ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°_________________/2022

Concede o Título de Cidadã Paraibana a Iany Cavalcanti

da Silva Barros

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana a senhora Iany Cavalcanti da Silva

Barros, pelos relevantes serviços prestados, contribuindo na evolução da Psicologia no Estado

da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 1º de setembro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT

4.000

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Iany Cavalcanti da Silva Barros nasceu em Recife, na maternidade Freitas Lins, no dia

08 de abril de 1958, filha de Orlando e Terezinha, é a segunda de cinco irmãos (Inah, Iaci, Icia,

Iva e Ilsom). Ao longo da vida, estudou no colégio Vera Cruz, no ano de 1976 ingressou na

faculdade de Psicologia, na FAFIRE-PE, especializando-se na área organizacional. Em 1978,

casou e teve três filhos (Izabel, Maria Carolina e Alberto Filho). Hoje, é avó de cinco

paraibanos (Pedro, Gabriel, Guilherme, Sofia e Matheus).

A mudança para João Pessoa, ocorreu em 1982, quando iniciou suas atividades

profissionais no Instituto Paraibano de Educação – IPÊ, atual Centro Universitário de João

Pessoa – Unipê, como professora do curso de Psicologia, em seguida, tornou-se coordenadora

do curso de Psicologia, onde também exerceu os cargos de Pró-reitora de pós-graduação e Pró-

reitora de Planejamento e Desenvolvimento, encerrando sua participação de 34 anos nessa

instituição de ensino, no ano de 2016.

 Iany é católica, mora hoje no bairro do Bessa, ama a Paraíba, sua história, sua

tranquilidade e suas praias, adotou João Pessoa como sua terra onde criou raiz, é fã da cultura

regional e do São João, além das comidas típicas, como a carne de sol.

 Desenvolveu sua carreira acadêmica, como mestre em educação e doutora em

psicologia pela UFPB, além de títulos em outras pós-graduações. Atualmente, está Pró-reitora

do Centro Universitário Uniesp, e atua também, como professora de pós-graduação em vários

cursos do estado. Contribuiu com a formação da psicologia na Paraíba, quando acompanhou a

formação de muitos alunos na carreira de Psicologia ao longo desses 40 anos.

 Na Paraíba, construiu sua carreira profissional, foi consultora de várias empresas no

Estado e na região norte/nordeste. Também atuou no Sebrae-PB, como consultora, ocupou

cargo de presidente da ABRH, Associação Brasileira de Recursos humanos, onde também foi

membro na ABRH nacional. Atuou ainda como presidente do conselho regional de

psicologia/CRP-13 na Gestão 2016-2019, quando acompanhou o exercício profissional de

vários psicólogos no estado da Paraíba.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Esta homenagem, portanto, representa o reconhecimento do Poder Legislativo estadual

a essa estimada profissional pela sua importante contribuição para o crescimento e

desenvolvimento da Psicologia no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 1º de setembro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT